XL.

Nec refert, si quis dicat prudentiam supponere intentionem finis: tum quia, licet id fit verum de prudentia quoad actum præceptiuum electionis, non tamen quoad actum iudicij de tali sine particulari hic & nunc intendendo, qui actus etiam est practicus, & valde probabile est ad prudentiam pertinere. Tum etiam, quia saltem ad intentionem finis supponitur iudicium synderesis, quæ est habitus practicus, nam iudicium eius practicum est,

A cum natura sua ordinetur ad opus voluntatis, & sit regula eius.

XLII

Alij autem habitus, qui solum dant facultatem operandi, minus videntur pendere ab intentione operandi voluntatis, quantum ad suum esse, etiam si pendeat quoad vsum & exercitium suarum actionum, quod est posterius quid quàm esse ipsius habitus. Talis ergo habitus non idè est practicus, quia actu applicatur ad operandum, sed potius quia practicus est, idè natura sua aptus est vt applicetur ad praxim dirigendam, vel exercendam: ergo si tali modo comparetur hic habitus vt re vera ex se præbeat facultatem seu facilitatem operandi, quacumque intentione ex parte adficientis acquiratur, vel obtineatur, erit intrinsecè & secundum suam substantiam practicus, etiam si illi desit (vt ita dicam) status practicus.

Ex his ergo concludimus, habitum practicum & speculatiuum differre primò & per se ex fine intrinsecò, quia speculatiuus sinit in contemplatione veritatis quam propter se intendit: practicus tamen tradit cognitionem veritatis, vt regulam & principiam alicuius operis humani, quod habeat ratione praxis. Vnde consequenter etiam differunt ex suo genere in materia circa quam versantur: quia scientia practica necessariò versari debet circa rem operabilem à sciente, quia proximè debet dirigere aut regulare operationem eius; non potest autem operatio alicuius versari nisi circa rem ab ipso operabilem: scientia autem speculatiua ex se habet versari circa rem non operabilem à sciente. Quod si versetur interduum circa rem operabilem, differt saltem à scientia practica in modo: quia hæc (vt communiter dicitur) versatur circa rem operabilem modo operabili, qui modus redundat in obiectum formale: & idè dicitur practica scientia esse de re operabili vt operabilis est: speculatiua verò de re vt speculabili, id est quatenus in se habet veritatem cognoscibilem, siue illa consistat in re operabili, siue non. Vnde ille modus operabilis non excludit, quin habitus practicus possit procedere definiendo & demonstrando: hæc enim communia sunt omni scientiæ, sed addit solum, quòd modus procedendi talis sit, vt per illum comparetur cognitio quæ ex se fit sufficiens regula, & in suo ordine sufficiens principium praxis. Quod si ad hoc non perueniat, in sola speculatione sinit, quamuis veritas in qua versatur, sit in re operabili: quæ omnia magis patebunt ex responsionibus ad alia puncta proposita, quæ breuius expediri possunt.

XLIII
Vnde oritur
formalis
diferentia
inter habitum
practicum &
speculatiuum.

Differantne essentialiter in eadem potentia habitus practicus, & speculatiuus.

Circa secundum ergo punctum, an hæc differentia sint essentialiter habituum intellectualium, necne, suppono iam non esse sermonem de illa denominatione, quæ potest sumi ex intentione operantis: nam illa manifestè est extrinseca & accidentalitas. Quo supposito, & omissis opinionibus, respondeo, quando hæc differentia sunt adæquatè habitibus, eas esse essentialiter: aliquando verò fieri posse vt alicui habitui neutra illarum sit adæquata, & tunc comparatione eius practicum & speculatiuum non esse ita essentialiter differentias, vt caufent in eo essentialiter diuersitatem, quamuis ille habitus essentialiter differat ab habitu adæquatè speculatiuo, vel adæquatè practico. Hęc resolutio

primò patet exemplis, nam Metaphysica, quæ est adæquate seu purè speculatiua, essentialiter differt ab alia scientia purè practica: in Theologia uero, quæ iuxta ueriores sententiam simul practica est & speculatiua formaliter, differentia illæ non sunt essentialia, quamuis ipsa Theologia habeat aliquam differentiam, qua essentialiter differt à scientia purè practica uel speculatiua. Ratio uero à priori est, quia hæ differentiæ sumuntur ex ordine ad finem, & obiectum formale scientiæ.

Sed dubitant multi, quo modo possint differentia, quæ in aliquibus causant diuersitatem essentialem, formaliter coniungi in aliquo. Sed hoc facillè intelligitur, aduertendo esse posse has differentias sub quadam consideratione subalternas, & sub alia vltimas, iuxta varias conuenientias & differentias, quæ in rebus inueniuntur. Possunt ergo duæ scientiæ in hoc conuenire, quòd utraque agit de re operabili uel sic, differre uero, quia vna agit adæquate de re operabili, seu tantum de illa: alia uero non adæquate, sed superiori aut uniuersaliori modo. Sic ergo, practicum sumi potest uel ut abstrahit ab adæquato, & inadæquato: & ut sic est tantum differentia subalterna: uel ut definitur ac limitatur ad habitum adæquate practicum, & sic est differentia vltima: & idem proportionaliter est de speculatiuo. Illæ ergo differentia non causant diuersitatem essentialem nisi ut vltimæ sunt, & ut sic nunquam coniunguntur in eodem habitu, ut autem sunt subalterna, possunt coniungi: quia eadem res potest habere differentias subalternas constituentes genera inter se non subalternatim posita. An uero præter diuinam Theologiam sit aliqua scientia naturalis simul practica & speculatiua, dicam paulò inferius: nunc solum dicimus, ex parte quidem subiecti non repugnare, nam eadem facultas intellectus simul practica est & speculatiua. Quod exemplum aptum etiam est ad declarandum, quod diximus, de differentia practico & speculatiuo.

Est autem circa hoc vltimò obseruandum, sententiam hanc aliter declarandum esse, si habitus est simplex qualitas, aut si est collectio plurium qualitatum subordinatarum. Nam priori modo non solum eadem scientia uel habitus, sed etiam eadem simplex qualitas, erit simul practica, & speculatiua; sicut idem intellectus, licet sit simplex qualitas, est practicus & speculatiuus, quia est principium notitiæ practicæ & speculatiuæ. Et hoc modo censeo, habitum fidei in se, etiam si simplex qualitas sit, simul esse practicum & speculatiuum: nam & est principium contemplandi ueritates diuinas, & regula principiorum, seu ueritatum quibus humane operationes dirigendæ sunt, ut superiorem quandam honestatem habeat. Et idem fortasse est de lumine gloriæ: imò multum idem credunt de uisione ipsa beata: quia in rebus supremi ordinis, non solum idem principium, sed etiam idem actus potest completi, utramque rationem practici & speculatiui ad imitationem diuinæ scientiæ: sed de hoc alias. At uero si scientia est composita ex pluribus qualitatibus pro diuersitate principiorum, & conclusionum, sic non poterit eadem humana scientia esse simul practica & speculatiua secundum eandem qualitatem, sed secundum diuersas: quia vna & eadem conclusio non est simul practica & speculatiua: qualitates autem illæ dicuntur multiplicari iuxta uarietatem conclusionum. Et ita etiam habitus principiorum diuiduntur in syndereum & intellectum, ex eo,

quod circa principia practica & speculatiua versantur. Posset autem quis facillè dicere, illum habitum esse vnum collectione quadam, & ita simul practicum, & speculatiuum quamuis secundum diuersas partes.

An practicum & speculatiuum re, uel ratione differant.

EX resolutione præcedentis dubij facilis est responsio ad tertium. Quamquam nonnullam difficultatem circa illud ingerat Aristoteles, qui aliquando uidetur separare intellectum speculatiuum & practicum tanquam potentias re ipsa distinctas, ut patet ex 3. de Anima, capite decimo. Vbi primum ait in textu 50. intellectum, qui est principium agendi, sine differre ab intellectu speculatiuo: postea uero textu 53. sic ait. *Constat etiam eos oportere qui partes anime diuidunt, si modo potentias diuidant atque separent, complures ipsas esse concedere: nutriendi principium, sentiendi, intelligendi, deliberandi, & appetendi: hæc enim plus inter sese differunt, quam potentia cupiendi, & inuiscendi.* Vbi per potentiam intelligendi & deliberandi, intellectum speculatiuum & practicum intelligere uidetur: & inter eos distinctionem realem aperte consistere. Et similiter 6. Ethicorum, capite primo, distinguit duas partes anime, quas dicit genere differre, aliam qua contemplatur, aliam qua de rebus agendis consulamus.

Nihilominus certum est, has facultates non esse in re distinctas, ut Diuus Thomas prima parte questionis 79. articulo 11. & omnes docent; & est per se euidens, nam intellectus est uniuersalis potentia habens pro obiecto ens aut uerum. Vnde uerum operabile & non operabile respectu intellectus sunt quasi differentia materiales, uel inadæquate. Item non possunt distingui hæc facultates in re, tum quia ratio componendi & discurrendi eadem est in omni materia, & æquè requirit spirituale potentiam cognoscitiuam, tum etiam quia eadem facultas est, quæ per naturale lumen assentitur primis principiis, tam speculatiuis, quam practicis: & eodem idem modus assentiendi in omnibus illis ex immediata connexion terminorum: sola autem terminorum diuersitas non requirit diuersitatem potentia, cum eadem vis intellectiua sufficiat ad apprehendendum huiusmodi terminos, eorumque rationes penetrandas: ergo eadem etiam est vis seu facultas intellectiua, quæ ex utrisque principiis discurret. Adde etiam, tantam esse connexionem inter ueritates practicas & speculatiuas, ut sæpè non possint practicæ exactè cognosci sine adminiculo aliarum à quibus pendunt: & idè nulla est scientia adèd practica, quæ uel non aliquid habeat speculatiuis, uel saltem non sit aliquo modo subordinata, uel subalternata scientiæ speculatiuæ. Ac propterea speculatiua scientia ex suo genere est prior & nobilior, ut Aristoteles dixit in præmio huius operis. Ergo principium cognitionis speculatiuæ & practicæ, necessariò debet esse idem quoad vim intelligendi. Et confirmatur tandem, quia plus differre uidentur opinio & scientia, quam practicum & speculatiuum: sed facultas sciendi & opinandi eadem est, ergo multò magis intellectus practicus & speculatiuus.

Neque Aristoteles potuit oppositum sentire; quin potius Diuus Thomas citato loco, hanc eandem

Theologia est practica simul & speculatiua scientia.

XLIV. Quomodo unus habitus, practicus & speculatiuus.

XLV.

Fidei habitus est practicus simul & speculatiuus.

An idem sit de lumine gloriæ & uisione beata.

XLVI

XLVII. Intellectus practicus est distinctus in re ab intellectu speculatiuo.

XLVIII. Aristotel.

in re distinc-
tum asse-
ruerit intel-
lectu practi-
cu ab specu-
latiuo.

dem sententiam colligit ex illo axioma, quod in-
tellectus speculatiuus extensione fit practicus, quod
etiam ipse assert ex Aristotele, de Anima. Item ex
eo, quod cognitio practica ex fine tantum distingui-
tur ab speculatiua, vt in eodem loco libro 3. de Ani-
ma Aristoteles dicit. Quæ differentia respectu cog-
noscentiæ facultatis, accidentaliter est. Vnde etiam
in phantasia, manifestum est secundum Aristote-
lem, eandem esse facultatem quæ suo modo specu-
latiua est & operatiua. Cum ergo Aristoteles nume-
rat vt diuersas potentias animæ, intellectuam, &
deliberatiuam, posset quis per deliberatiuam intel-
ligere non intellectum practicum, sed voluntatem:
numerat enim prius sensitiuam, & intellectuam
potentiam, & deinde numerat deliberatiuam & ap-
petitiuam potentiam: rectè ergo possunt per hæc
verba intelligi duo appetitus correspondentes sen-
sui & intellectui. Sed hoc non placet, quia *delibera-*
re propriè significat consilium capere. Vnde alia
translatiõ ibi pro *deliberatiuo* habet *consiliatiuum*. Et
ideò melius dicitur, ibi Aristotelem non distingue-
re has potentias, vt in re distinctas quoad facul-
tatem, sed quoad munera. Neque oportet in om-
nibus quæ ibi numerantur esse æqualem, aut si-
milem distinctionem. Sicut etiam 6. Ethicorum,
capite quinto, distinguit Aristoteles duplicem
partem animæ, opinatiuam & scientificam, quas
tamen constat non esse in re diuersas facultates.
Adde, ex citato loco tertij de Anima, non tam
colligi intellectum practicum & speculatiuum in
re distingui, quam irascibilem & concupiscibilem
non plus distingui in re, quam intellectum practi-
cum & speculatiuum: quod fortasse verum est,
de quo alias.

XLIX.

Constat igitur, ex parte subiecti non necessariò
colligi realem distinctionem inter intellectualem
habituum practicum & speculatiuum: nam ostensum
est vtriusque subiectum in re idem esse. Nec verò è
conuerso ex vnitatem potentie colligitur identitas in-
ter ipsos habitus, quia in eadem potentia possunt
esse habitus realiter distincti, vt supra ostensum est.
Igitur aliunde inquirendum est quo modo huius-
modi habitus differant, nimirum ex principio po-
sito in superiori puncto. Nam quando practicum &
speculatiuum sunt adæquatè differentie habituum,
signum est illos habitus etiam realiter differre, quia
vnusquisque eorum habet entitatem propriam dis-
tinctam à potentia, & adæquatam obiecto omnino
distincto: ergo sunt inter se entitates distinctæ. At
verò quando sunt differentia in adæquatè habitus,
tunc habitus practicus & speculatiuus non differ-
runt in re, sed ratione, per nostros conceptus inadæ-
quatos; ad eum modum quo differunt intellectus
practicus & speculatiuus: vel scilicet sensus communis
vt versatur circa colores, & sonos inadæquatè, ad
summum potest ratione distingui, quamquam in-
feriores sensus qui adæquatè respiciunt alia obiecta
realiter distinguantur.

Sitne adæquata dicta diuisio.

L.

Quartum etiam dubij, quod est de sufficientia huius
diuisionis, resolutio, ex dictis facilis est.
Nullus enim habitus excogitari potest, qui vel practi-
cus vel speculatiuus non sit: nam quodammodo
includunt hi habitus immediatam contradiccionem.
Omnis enim habitus intellectualis ad cogniti-
onem veri, vel sub ratione veri necessariò tendit.

Aut ergo tendit in cognitionem veri propter se im-
plam: & talis habitus est speculatiuus, vel talis cog-
nitio in alium finem ordinatur; & sic constituitur ha-
bitus practicus. Inter illa autem duo membra, scilicet
cognitionem veri propter se, vel propter aliud,
non potest intelligi medium: ergo inter practicum
& speculatiuum non potest dari medium per nega-
tionem vtriusque extremi. Quod etiam confirmari
potest, tum ex potentia in qua sunt tales habitus,
quæ sufficienter diuiditur in intellectum practicum
& speculatiuum, tum ex actibus & muneribus illius
potentiæ, quæ data est homini propter perfectionem
& excellentiam, quæ est in veritate contemplanda,
atque etiam vt sit quasi lumen dirigens & gubernans
hominem in omnibus actionibus suis, quatenus
subduntur potestati eius, sive ad moralem vitam, si-
ue ad naturalem & corpoream tuendam & conser-
uandam ordinentur. Et etiam Philosophi distin-
xerunt duplicem hominis felicitatem, actiuam scilicet,
& contemplatiuam, vt patet ex Arist. 10. Ethic.
Et similiter Philosophia Christiana duplicem dis-
tinguit vitam, actiuam & contemplatiuam; cui Ar-
ist. 1. Eth. cap. 5. addidit vitam voluptuosam, quæ
inter humanas non computatur, quia bestialis poti-
us est, & ratione non regitur. Habitus ergo humani
seu intellectuales sufficienter sub illa diuisione
comprehenduntur.

An verò possit inter illa duo membra dari medi-
um quasi per participationem vtriusque extremi,
quantum ad rem quidem spectat, clara est resolutio
ex dictis. Nam si quis medium appellet, habitum
qui simul fit practicus & speculatiuus, verum qui-
dem est dari huiusmodi habitum; an verò appellan-
dum sit medium, necne, quæstio erit de nomine.
Simpliciter tamen loquendo sufficienter est illa diui-
sio, tum quia cum diuiditur habitus intellectualis
in practicum & speculatiuum, non oportet sumere
illas differentias vt vltimas, sed vt subalternas: & ita
habitus ille, qui simul practicus est, & speculatiuus
sub vtroque illorum membrorum ob diuersas rati-
ones comprehenditur. Tum etiam, quia, vt in si-
mili dixit D. Thomas 2.2. quæstione 179. articu-
lo secundo ad secundum. *Medium quod ex extremis
constat, virtute continet extrema: semper tamen in eo alter-
rum extremorum dominatur, à quo absolutam sumit deno-
minationem.* Sicut de supernaturali Theologia, quæ
simul speculatiua & practica est, dixit alibi idem D.
Tho. magis esse speculatiuam, qui ex primario obie-
cto speculatiua est.

Quamquam Scotus in Prologo quæstione 4. è
conuerso existimet, scientiam, quæ ad proximum
quouis modo extenditur, simpliciter esse dicendam
practicam, quia talis scientia simpliciter non est pro-
pter se, sed propter aliud. Sed non rectè loquitur; &
in duobus deceptus videtur. Primò, quia existima-
uit ad rationem actus practici satis esse, quod qua-
cunq; ratione excitet affectum: & ideò etiam ipsam
contemplationem Dei in nobis vocat actum practi-
cum. Sed non rectè, quia ad rationem actus practici
intellectus necesse est, vt versetur circa praxim vt
obiectum seu materiam circa quam, vt ex dictis fa-
tis constat; & notarunt Capreolus, Gregorius, Gab-
riel, & alij in Prologo locis citatis. Imò & D. Thomas
2.2. Thom. quem Capreolus refert, idem docet in 3.
distinct. 23. quæst. 2. art. 3. quæst. 2. & quæst. 14. de
verit. artic. 4. Et ratio est, quia ex cognitione quan-
tumuis speculatiua, sequitur delectatio, vt constat
ex 10. Ethic. cap. septimo, & octauo, non tamen per

LI.

Theologia
magis est
speculatiua
quàm practica.

Primap. q. 4.
a. 4.

LII.

Scotus con-
trariè affectus
improbat.

modum directionis aut regulæ practicæ, sed naturali consecutione: & similiter contemplatio Dei excitat amorem ex vi excellentiæ, & bonitatis obiecti, non quia ipsa contemplatio per se & intrinsecè ad illum finem referatur.

LIII. Deinde non videtur animaduertisse Scotus, quando idem habitus simul habet actus speculatiuos & practicos, quamuis secundum vnam rationem, vel habitudinem non tendat in cognitionem veritatis propter se ipsam, tamen secundum aliam participare hanc perfectionem: idèdque non repugnare quominus habitus qui secundum aliquid est practicus, secundum aliud sit speculatiuus, ac etiam interdum magis, vel simpliciter speculatiuus.